
Tato diplomová práce se zabývá výskytem obezity u dětí mladšího školního věku, 

konkrétně u dětí ve věku 6-8 a 10-12 let. V úvodu shrnuje aktuální stav literatury o problematice 

dětské obezity, dále charakterizuje období mladšího školního věku u dětí a informuje o výuce 

ke zdravém životním stylu na základních školách. Cílem práce bylo zmapovat výskyt obezity 

u dané skupiny dětí, posoudit jejich stravovací a pohybové návyky a zjistit, zda jsou vedeny 

ke zdravému životnímu stylu během výuky. Výzkumný soubor se skládal celkem z 214 

probandů (132 dívek a 82 chlapců). Sběr dat probíhal ve 2 fázích: první se zaměřovala 

na antropometrii (výška, hmotnost a obvod pasu) a druhá pomocí dotazníkového šetření 

zjišťovala stravovací a pohybové návyky dětí. Výsledky tohoto výzkumu zachycují nižší výskyt 

obezity ve zkoumané skupině v porovnání s literaturou. Shodně však byl zjištěn vyšší výskyt 

obezity u starších dětí. Mezi faktory, u kterých byla nalezena statistická významnost 

v souvislosti s hodnotou Z-skóre BMI se řadí pravidelnost snídaní a konzumace slazených 

nápojů. Naopak u rozložení hodin tělocviku v týdnu souvislost s hodnotou Z-skóre BMI nebyla 

statisticky signifikantní. Co se týče výuky o zdravém životním stylu na základních školách, 

objevuje se v různých formách i v různých časových dotacích. Je však pozitivní, že se tomuto 

tématu během výuky věnují všichni dotázaní pedagogové. I přes to, že tato práce přináší určitý 

náhled na výskyt obezity, stravovací návyky i pohybovou aktivitu dětí mladšího školního věku, 

pro stanovení obecných závěrů je zapotřebí výzkum rozšířit na větší území a získat vyšší počet 

dat. 

 

Klíčová slova: obezita, děti, mladší školní věk, stravovací návyky 


